MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

COMISSÃO ELEITORAL REPRESENTANTES TAES 2022

ATA Nº 4 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE
REPRESENTANTES TAES 2022 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da 4ª sessão ordinária da Comissão Eleitoral
realizada no dia 22 de março de 2023, às 19h30, na
Sala dos Conselhos.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e 1

trinta minutos, reuniu-se a comissão eleitoral para representante TAEs 2022 na Sala dos 2

Conselhos, localizada no edifício da Reitoria 1, Campus Reitor João David Ferreira Lima - Bairro 3

Trindade, Florianópolis, para a apuração dos votos da eleição dos representantes dos 4

servidores técnico-administrativos em educação (TAEs) junto ao Conselho Universitário (CUn), 5

Comissão Interna de Supervisão de Carreira (CIS) e Conselho de Curadores (CC). Pela comissão 6

eleitoral, estavam presentes os integrantes Graziela Bevilacqua de Souza (presidente), Eduardo 7

de Mello Garcia e Hélio Rodak de Quadros Júnior. A Comissão declarou aberta a sessão e deu 8

início à apuração dos votos. De acordo com a lista fornecida pela Pró-Reitoria de 9

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, havia 2896 servidores técnico-administrativos em 10

educação aptos a votar para o Conselho Universitário e XX servidores técnico-administrativos 11

aptos a votar para a Comissão Interna de Supervisão de Carreira, para a qual servidores inativos 12

também possuem direito a voto. Foram registrados, em todas as seções eleitorais, um total de 13

797 votos para a Comissão Interna de Supervisão de Carreira e 800 votos para o Conselho 14

Universitário. Ressalta-se que a contagem se deu pelo número de votantes e não pelo número 15

de votos possíveis. A abertura das urnas foi realizada na seguinte sequência: Blumenau, 16

Araranguá, Joinville, Curitibanos, Centro de Ciências Agrárias (CCA), Hospital Universitário (HU) 17

e Reitoria I. Ressalta-se que, antes da abertura das urnas, verificou e confirmou que não houve 18

violação dos lacres ou qualquer outro indício de fraude. Para cada urna, foram apurados 19

primeiramente os votos para a Comissão Interna de Supervisão de Carreira e, em seguida, os 20

votos para o Conselho Universitário. Não havendo candidaturas inscritas para o Conselho de 21

Curadores, não foi realizada votação para o referido órgão deliberativo.  Para a Comissão 22

Interna de Supervisão de Carreira, era possível votar em até quatro candidaturas e para o 23

Conselho Universitário, era possível o voto em até oito chapas. Para a eleição da Comissão 24

Interna de Supervisão de carreira, apurou-se o seguinte resultado: 1. Jorge Tessari obteve 467 25

votos; 2. Sérgio Machado Wolf obteve 345 votos; 3. Artur Rocha Silva obteve 378 votos; 26

Bruno Leal Pauletto obteve 424 votos;  Houve 120 votos em branco e 26 votos nulos. Para 27

eleição dos representantes TAEs no Conselho Universitário, apurou-se o seguinte resultado: 28

Chapa 1. Rafael Pereira Ocampo Moré (titular) e Jakeline Becker Carbonera (suplente) obteve 29

200 votos; Chapa 2. Camilla de Amorim Ferreira (titular) e Rodrigo Weinhardt Borges 30

(suplente) obteve 455 votos; Chapa 3. Renato Ramos Milis (titular) e Luiz de Souza Romero 31

Sanson (suplente) obteve 447 votos; Chapa 4. Verônica Pereira Orlandi (titular) e Guilherme 32

Goulart Righetto (suplente) obteve 470 votos; Chapa 5. Vítor Germano Bortolini Giongo 33

(titular) e Rossana Lopes Pereira de Souza (suplente) obteve 432 votos. Chapa 6. Tienko Vitor 34

da Rocha (titular) e Patrícia Freitas Schemes Assumpção (suplente) obteve 449 votos; Chapa 35

2

7. Vanessa de Oliveira (titular) e Horácio Joaquin Perez (suplente) obteve 523 votos; Chapa 8. 36

Jorge Cordeiro Balster (titular) e William Moldenhauer de Jesus (suplente) obteve 431 votos; 37

Chapa 9. Allisson Jhonatan Gomes Castro (titular) e Arelly Cecília Silva Padilha obteve 411 38

votos e Chapa 10. Paulo Eduardo Botelho (titular) e Jorge Luiz Fernandes (suplente) obteve 39

250 votos. Houve 3 votos em branco e 10 votos nulos. Após a apuração, o candidato Paulo 40

Eduardo Botelho solicitou recontagem dos votos. A comissão entendeu que não caberia 41

recontagem na presente sessão dada a grande diferença de votos entre sua chapa, nona mais 42

votada, e a chapa 9, oitava mais votada, mas que caberá recurso e o candidato poderá fazer a 43

solicitação no momento oportuno. Não havendo nada mais a tratar, a Comissão Eleitoral 44

encerrou a sessão à meia-noite e vinte minutos e lavrou a presente ata que, quando aprovada, 45

será assinada pelos membros da comissão eleitoral. 46

GRAZIELA BEVILACQUA DE SOUZA
presidente

EMANUELE JACQUES DOS SANTOS RIBEIRO

CATIELI NUNES DE FIGUEREDO BELÉIA

HÉLIO RODAK DE QUADROS JUNIOR

EDUARDO DE MELLO GARCIA

		2023-03-24T15:47:23-0300

		2023-03-24T15:47:53-0300

		2023-03-24T15:49:07-0300

		2023-03-24T15:52:00-0300